



BPSC MAINS PYQS

60-62ND TO 68TH BPSC MAINS

GS PAPER-2. (SECTION-2)

INDIAN ECONOMY
AND GEOGRAPHY OF
INDIA



MR. SATYAM

TARGET BPSC

68th BPSG GS P-2 Section-B

खण्ड—II

4. Write short answer of the following questions :
निम्नलिखित प्रश्नों के लघु उत्तर लिखिए :

(a) National Logistics Policy, 2022 along with PM Gati Shakti Plan would revolutionise logistics efficiency in India." Elucidate.
"राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स नीति, 2022 प्रधानमंत्री गति शक्ति योजना के साथ भारत में लॉजिस्टिक्स दक्षता में क्रांतिकारी बदलाव लाएगी।" स्पष्ट कीजिए।

8

(b) Explain how Atal Innovation Mission (AIM) is promoting innovation and entrepreneurship across India. Discuss briefly various initiatives of Atal Innovation Mission like 'Mentor India', 'Atal Incubation Centres' and 'Atal New India Challenge'.

5

अटल इनोवेशन मिशन किस प्रकार पूरे भारत में नवाचार और उद्यमशीलता को बढ़ावा दे रहा है, व्याख्या कीजिए। 'मेंटर इंडिया', 'अटल इनक्यूबेशन सेंटर' और 'अटल न्यू इंडिया चैलेंज' जैसे अटल इनोवेशन मिशन की विभिन्न पहलों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

(c) Discuss the level of urbanization in Bihar. Explain at least two reasons for the low level of urbanization in the State. What are the recent initiatives taken by Bihar Government to push urbanization in the State?

8

बिहार में नगरीकरण के स्तर पर चर्चा कीजिए। राज्य में नगरीकरण के निम्न स्तर से संबंधित कम-से-कम दो कारणों की व्याख्या कीजिए। राज्य में नगरीकरण को बढ़ावा देने के लिए बिहार सरकार द्वारा हाल ही में क्या कदम उठाए गए हैं?

(d) What is Indian Ocean Dipole Movement? Explain how it was related to the erraticity of monsoons during the year 2022 in India. What was the effect of this erraticity on the food production and economy in India?

7

हिन्द महासागर द्विध्रुवीय गति क्या है? इसका वर्ष 2022 में भारत में मॉनसून की अनियमितता से क्या संबंध था, व्याख्या कीजिए। इस अनियमितता का भारत में खाद्य उत्पादन और अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा?

(e) Discuss the Incidence and effects of Rural-Urban digital divide in India. Examine the steps taken by the government to reduce it.

7

भारत में ग्रामीण-शहरी डिजिटल विभाजन की व्यापकता और प्रभावों पर चर्चा कीजिए। इसे कम करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का परीक्षण कीजिए।

5. (a) Examine India's global trade engagements in 2022. What are the various initiatives taken by India to enhance trade? Suggest some ways to increase India's global trade engagements in future.

2022 में भारत के वैश्विक व्यापार संबंधों की जाँच कीजिए। व्यापार बढ़ाने के लिए भारत द्वारा की गई विभिन्न पहलें क्या हैं? भविष्य में भारत के वैश्विक व्यापार संबंधों को बढ़ाने के कुछ उपाय सुझाइए।

38

Or / अथवा

(b) According to the report released by the Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) in February 2022, the Bihar Service area has tele-density of 53.71% as against all-India average of 85.91% at the end of December, 2021. Indicate the reasons for this situation. What is its impact? Examine the steps that can be taken to improve the situation.

फरवरी 2022 में भारतीय दूरसंचार विनियामक प्राधिकरण (ट्राई) द्वारा जारी रिपोर्ट के अनुसार, दिसंबर 2021 के अंत में अखिल भारतीय औसत 85.91% के मुकाबले बिहार सेवा क्षेत्र में 53.71% टेली-घनत्व है। इस स्थिति के कारणों को इंगित कीजिए। इसका क्या प्रभाव है? स्थिति में सुधार के लिए उठाए जा सकने वाले कदमों की जाँच कीजिए।

38

6. (a) "Blue economy is identified as one of the ten core dimensions for national growth." In the light of the above statement, discuss its significance for the economy and list the steps taken by India to promote the blue economy. Are they sufficient?

"नीली अर्थव्यवस्था की पहचान, राष्ट्रीय विकास के दस मुख्य आयामों में से एक के रूप में की जाती है।" उपर्युक्त कथन के आलोक में, अर्थव्यवस्था के लिए इसके महत्व पर चर्चा कीजिए और नीली अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के लिए भारत द्वारा उठाए गए कदमों की सूची बनाइए। क्या वे पर्याप्त हैं?

38

Or / अथवा

(b) On the basis of raw materials, divide Bihar into forest-based industries, agro-based industries and mineral-based industries. Substantiate your answer with neat sketches depicting the location of those industries. 12+14+12=38

कच्चे माल के आधार पर, बिहार को वन-आधारित उद्योगों, कृषि-आधारित उद्योगों और खनिज-आधारित उद्योगों में विभाजित कीजिए। उन उद्योगों की अवस्थिति को दर्शाने वाले स्वच्छ रेखाचित्रों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

67th BPSC GS P-2 Section-B

- ✓ 5. Present the picture of industrial development in Bihar and compare with industrial development of India. Indicate the causes of industrial backwardness in this State and

illustrate the recent remedial steps taken by the Government of Bihar to improve the situation.

38

बिहार में औद्योगिक विकास का चित्र प्रस्तुत कीजिए तथा भारत के औद्योगिक विकास से तुलना कीजिए। इस राज्य में औद्योगिक पिछड़ेपन के कारणों को इंगित कीजिए तथा स्थिति को सुधारने के लिए बिहार सरकार द्वारा उठाये गये हालिया सुधारात्मक कदमों का वर्णन कीजिए।

6. It is said that 'JEEVIKA (BRLPS) is a tool of women empowerment'. Give an introduction of this project and describe its objectives. Evaluate the role of 'JEEVIKA SCHEME' in the context of women empowerment in Bihar. 38

यह कहा जाता है कि 'जीविका (बी० आर० एल० पी० एस०) महिला सशक्तिकरण का औजार है'। इस परियोजना का परिचय दीजिए तथा इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। बिहार में महिला सशक्तिकरण के संदर्भ में 'जीविका परियोजना' की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

7. As per 'NITI Aayog Health Index, 2021', Bihar ranks 18th out of 19th larger States of India. List the factors responsible for this pity situation in this State. What steps have been taken to improve health situation in Bihar? Are they sufficient? Support your answer with facts and figures. 38

‘नीति आयोग के स्वास्थ्य सूचकांक, 2021’ के अनुसार, भारत के 19 बड़े राज्यों में से बिहार का स्थान 18वाँ है। इस राज्य में, इस दयनीय स्थिति के उत्तरदायी कारकों को सूचीबद्ध कीजिए। बिहार में स्वास्थ्य स्थिति को सुधारने के लिए क्या कदम उठाये गये हैं? क्या वे पर्याप्त हैं? अपने उत्तर को तथ्यों एवं आँकड़ों से पुष्ट कीजिए।

8. Write the name of major natural resources existing in Bihar State. Out of these, select any two and show the pockets where they are found and narrate their importance in Bihar's economic development.

38

बिहार राज्य में विद्यमान प्रमुख प्राकृतिक संसाधनों के नाम लिखिए। इनमें से किन्हीं दो को चुनिए तथा उन क्षेत्रों को दर्शाइए जहाँ ये पाये जाते हैं और बिहार के आर्थिक विकास में इनके महत्त्व का वर्णन कीजिए।

66th BPSC GS P-2 Section-B

5. In Economic Survey of Bihar Government for 2019–20, it has been mentioned that Bihar has registered higher growth rate than the growth rate of India in last three years. Which sectors of economy have contributed to this progress? Discuss.

38

बिहार सरकार के 2019–20 के आर्थिक सर्वेक्षण में यह कहा गया है कि गत तीन वर्षों में बिहार की विकास दर भारत की विकास दर से अधिक रही है। अर्थव्यवस्था के किन क्षेत्रों ने इस प्रगति में योगदान किया है? वर्णन कीजिए।

6. What are the main causes of disparity in economic and social development prevalent in Bihar? Critically evaluate the measures taken by the Government to reduce these inequalities. 38

बिहार में व्याप्त आर्थिक एवं सामाजिक विषमताओं के मुख्य कारण क्या हैं? सरकार द्वारा इन असमानताओं को कम करने के लिए उठाए गए कदमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. What do you understand by demographic dividend? According to the UNFPA Report, up to what time India specially Bihar will have opportunity to reap its benefit? Throw light on the steps taken by Bihar in this respect. 38

जनांकिकी लाभांश से आप क्या समझते हैं? यू० एन० एफ० पी० ए० की रिपोर्ट के अनुसार, भारत विशेष रूप से बिहार को इसके लाभ उठाने के अवसर किस समय तक प्राप्त होंगे? बिहार द्वारा इस संबंध में उठाए गए कदमों पर प्रकाश डालिए।

8. How is human development measured? What are seven commitments of Bihar Government for achieving human development agenda? Explain the schemes of the Government for achieving these goals. 38

मानव विकास का मापन कैसे किया जाता है? मानव विकास कार्य-सूची को प्राप्त करने के लिए बिहार सरकार की सात प्रतिबद्धताएँ क्या हैं? इन लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए सरकार की योजनाओं को समझाइए।

65th BPSC GS P-2 Section-B

5. Evaluate the production and productivity trends in Indian agriculture since 1991. What practical measures should be adopted to enhance agricultural production and productivity in Bihar? 38

भारतीय कृषि में 1991 से संवृद्धि एवं उत्पादकता की प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए। बिहार में कृषि उत्पादन और उसकी उत्पादकता को बढ़ाने के लिए क्या व्यावहारिक उपाय किए जाने चाहिए?

6. Discuss the relevance of economic planning in India in the post-economic reform era. In this context, explain that how State and market can play a synergetic role in the economic development of the country. 38

भारत में आर्थिक सुधारों के बाद के काल में आर्थिक नियोजन की प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए। इस सन्दर्भ में समझाइए कि किस प्रकार राज्य और बाजार देश के आर्थिक विकास में एक सकारात्मक भूमिका निभा सकते हैं।

7. What is the new definition of micro, small and medium enterprises? Critically evaluate the role of MSMEs in boosting industrial growth and ensuring the success of Aatmanirbhar Bharat Abhiyan in India.

38

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उपक्रमों की नयी परिभाषा बताइए। भारत में औद्योगिक वृद्धि की गति को तीव्र करने व आत्मनिर्भर भारत अभियान की सफलता को सुनिश्चित करने में इन उपक्रमों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. What are the main constraints in the rapid economic development of Bihar? How can these constraints be removed?

38

बिहार के तीव्र आर्थिक विकास में मुख्य बाधाएँ क्या हैं? इन बाधाओं को किस प्रकार दूर किया जा सकता है?

64th BPS GS P-2 Section-B

5. Critically examine the need of 'food security' in India. 38

भारत में 'खाद्य सुरक्षा' की आवश्यकता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

6. Explain the role of WTO in the context of Indian economy. 38

भारतीय अर्थव्यवस्था के परिप्रेक्ष्य में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

7. Evaluate the principal achievements of Indian economic planning. 38

भारतीय आर्थिक नियोजन की मुख्य उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

8. "Unless the growth of population is checked in India, the economic development cannot be judged in its true perspective." Examine the statement. 38

"जब तक भारत में जनसंख्या वृद्धि अवरुद्ध नहीं की जाती, तब तक आर्थिक विकास को उसके सही रूप में नहीं देखा जा सकता।" इस कथन का परीक्षण कीजिए।

63rd BPSC GS P-2 Section-B

6. Presently highlight the major problems of Indian agriculture and suggest way to remove them and discuss the major programs being run by the Government for the development of Indian agriculture. 38

वर्तमान में भारतीय कृषि की प्रमुख समस्याओं पर प्रकाश डालते हुए उन्हें दूर करने हेतु सुझाव दें। साथ ही भारतीय कृषि के विकास हेतु सरकार द्वारा चलाए जा रहे प्रमुख कार्यक्रमों की चर्चा करें।

7. Discussing the estimation of poverty in India, explain the factors responsible for poverty. Which programs are being run by the Indian government to remove poverty? 38

भारत में गरीबी के अनुमान पर चर्चा करते हुए गरीबी के लिए जिम्मेदार कारकों की व्याख्या करें। भारत सरकार द्वारा गरीबी दूर करने के लिए कौन-कौन से कार्यक्रम चलाए जा रहे हैं?

8. Explain the reasons why India's major large-scale industries have been established in geographical areas in some special areas. Explain main key industries of India. 38

भारत के प्रमुख बड़े पैमाने के उद्योग भौगोलिक दृष्टि से कुछ विशेष क्षेत्रों में ही स्थापित हो पाए हैं, इसके कारणों की व्याख्या करें एवं भारत के प्रमुख बुनियादी उद्योगों की व्याख्या करें।

9. Explain in detail the major minerals known in India. Discuss their contribution in the economic development of Indian economy as well as tell the key points to India's new mineral policy.

38

भारत में पाए जाने वाले प्रमुख खनिजों की विस्तार से व्याख्या करें। भारतीय अर्थव्यवस्था के आर्थिक विकास में इनके योगदान की चर्चा करें, साथ ही भारत की नई खनिज नीति के प्रमुख बातों को बताएँ।

60-62nd BPS GS P-2 Section-B

5. "Not just providing employment but increasing the employability of the labour force is the main issue of a long-term employment policy in India." Discuss this statement with special reference to knowledge and skill development through quality education and training. Also explain the trends and implications of sectorwise employment generation in the country after 2000.

38

“भारत में दीर्घकालीन रोजगार नीति का मुख्य मुद्दा रोजगार प्रदान करना नहीं बल्कि श्रम शक्ति की रोजगार क्षमता को बढ़ाना है।” इस कथन का विवेचन गुणवत्तापूर्ण शिक्षण व प्रशिक्षण के माफ़त ज्ञान व दक्षता के विकास के विशेष सन्दर्भ में कीजिए। देश में 2000 के बाद क्षेत्रवार रोजगार सृजन की प्रवृत्तियों और फलितार्थों को भी समझाइए।

6. Explain the growth and productivity trends of agriculture in India. Also suggest measures to improve productivity and increase farm income in the country. 38

भारतीय कृषि में संवृद्धि एवं उत्पादकता की प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए। देश में उत्पादकता में सुधार लाने और कृषि आय को बढ़ाने के उपाय भी सुझाइए।

7. “Decentralized planning through the strengthening of the Panchayat system is the focus of planning in India in recent times.” While explaining this statement, suggest a blueprint for an integrated regional development plan. Also critically examine the decentralized planning scenario in India after the 73rd and 74th Amendments to the Constitution. 38

“हाल की अवधि में पंचायत व्यवस्था के सशक्तिकरण के माध्यम से विकेन्द्रित नियोजन भारत की आयोजना का केन्द्रबिन्दु रहा है।” इस कथन को समझाते हुए समन्वित प्रादेशिक विकास नियोजन की एक रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। संविधान के 73वें व 74वें संशोधन के बाद भारत में विकेन्द्रित नियोजन के परिदृश्य का आलोचनात्मक परीक्षण भी कीजिए।

8. What do you mean by public goods subsidy, merit goods subsidy and non-merit goods subsidy in India? Explain the recent trends and problems of food, fertilizer and petroleum subsidy in the country.

38

भारत में सार्वजनिक वस्तु अनुदान, मेरिट वस्तु अनुदान और गैर-मेरिट वस्तु अनुदानों से आपका क्या तात्पर्य है? देश में उर्वरक, खाद्य व पेट्रोलियम अनुदानों की समस्या तथा हाल ही की प्रवृत्तियों को समझाइए।



THINK
UNLIMITED



**TOGETHER
WE
GROW**

HELLO,

Let's Crack it
together...

**TARGET
BPSC**

WE OFFER

**CONTACT
US NOW**



info@targetbpsc.com



Mukherjee Nagar
Delhi-09



**FREE DOWNLOADABLE
CONTENTS**

Updated Syllabus, Analysis of papers, best and proven strategies



**REGULAR AND RELATED
UPDATED**

We follow the focused strategy for BPSC exam needs. So you'll get the content only related to the BPSC CSE Examination.



LECTURES, QUIZ & TESTS

Solution videos of previous year asked DI /Statistics Questions of GS P-1 S-3.

Quizzes and Tests are coming soon..

www.targetbpsc.com

LET'S GROW WITH US